
N. del Reg. 52
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: PROPOSTA  DI  APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  AL  PIANO  COMUNALE  DI

PROTEZIONE CIVILE – PROCEDURE OPERATIVE PER RISCHIO NEVE-GHIACCIO -

                                                                                                                                            

   Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

    L’anno duemilaventuno addì ventitré del mese di settembre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio - A 

Andria Mariolino P - Fundoni Carla P - Pinna Fabio - A 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. - A Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano - A 

Demurtas Pietro P - Murru Maurilio P - Useri Laura P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Ventura Giommaria P - 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono  presenti  le  Assessore:  Arru,  Corda,
Lugliè  e  Masala e gli  Assessori:  Meazza,
Mulas, Sardara e Sassu.
È assente l’Assessore Lucchi.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta il Presidente, pone in trattazione l’argomento in oggetto.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione al Consiglio.
Per il contenuto dell'illustrazione si rinvia alla registrazione su supporto informatico
che  costituisce  documentazione  amministrativa  ai  sensi  dell'articolo  49  del
regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale.
Il  Presidente, poiché  nessun  Consigliere chiede di intervenire, invita il  Consiglio  a
deliberare  simultaneamente sulla  proposta  di  deliberazione  e  sull'esecutività
immediata della stessa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 7060 in data 21 luglio 2021 di cui all’oggetto, presentata dal
Sindaco;
PREMESSO che, con le seguenti proprie deliberazioni:
• n.  5  del  3.3.2020,  è  stata  approvata  la  prima stesura  del  Piano comunale  di

protezione civile contenente il  modello di  intervento unitamente alle  procedure
operative per rischio incendi, per rischio idraulico e idrogeologico da temporali; 

• n. 80 del 22.12.2020 si è provveduto a licenziare un aggiornamento del suddetto
piano  con  il  manuale  recante  le  “Misure  operative  ai  fini  della  gestione  delle
emergenze concomitanti all’emergenza Covid-19”;

CONSIDERATO che l’articolo 12 del decreto legislativo n. 1 del 2.1.2018 “Codice
della protezione civile” e ss.mm.ii. dispone in capo agli Enti locali:
• la predisposizione dei Piani comunali di protezione civile; 
• la loro approvazione con deliberazione consiliare;
• la revisione periodica e l’aggiornamento del piano;
• la possibilità di deliberare che la revisione periodica e gli aggiornamenti al Piano

vengano demandati ad atti del Sindaco e/o della Giunta comunale;
PRESO atto che sulla base degli indirizzi normativi stabiliti dall’articolo 2 del prefato
D. Lgs. 1/2018: 
• sono  attività  di  protezione  civile  quelle  volte  alla  previsione,  prevenzione  e

mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento;
• detta previsione si esplica attraverso lo studio degli scenari di rischio possibili per

esigenze di pianificazione di protezione civile;
DATO atto che sulla base della prefata norma risulta necessario aggiornare il Piano
di  protezione  civile  estendendo  la  pianificazione  ad  ulteriori  scenari  di  rischio
possibili;
RILEVATO che tra le varie tipologie di rischio possibili è stato individuato lo scenario
relativo  ad  eventi  meteorologici  avversi  in  relazione  ad  una  ipotesi  di  contesto
connessa  a  precipitazioni  nevose  e/o  alla  diffusa  formazione  sulla  rete  viaria  di
ghiaccio;  eventi  pertanto idonei  a determinare criticità tali  da rendere prioritarie e
ineludibili  le  attività  necessarie  a garantire  una buona fruibilità della rete stradale
nell’ambito del territorio comunale;
VALUTATO che per rendere efficaci ed efficienti tali attività ed agevolare lo scambio
di  dati  tra  i  vari  soggetti  coinvolti  nelle  operazioni  di  sgombero neve e messa in
sicurezza  della  rete  stradale  è  opportuna  la  predisposizione  di  un  Piano  di

2



emergenza comunale relativo al rischio viabilistico derivante da intense precipitazioni
nevose o dalla formazione di ghiaccio sul manto stradale;
RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore polizia locale n. 1666 del
16.6.2020 inerente l’affidamento allo studio professionale della Dott.ssa agronoma
Manuela Sedda dell’incarico di:  “aggiornamento del  modello  di  intervento e delle
procedure  operative  del  piano  di  protezione  civile  comunale  alle  norme  di
prevenzione  da  contagio  dal  virus  sars  covid-19”,  comprendente l’attualizzazione
della pianificazione di Protezione civile, l’individuazione e lo studio di ulteriori scenari
di rischio relativamente ad eventi meteorologici avversi da neve e ghiaccio;
SEGNALATO  che  detta  professionista  ha  consegnato  gli  elaborati  contenenti  le
procedure  operative  relative  allo  scenario  rischio  neve  e  ghiaccio  e  la  relativa
cartografia  di  riferimento  riportante  le  evidenziazioni  afferenti  i  seguenti  ambiti  di
possibile criticità:
• esposti  -  elementi  vulnerabili  quali  fabbricati  con  destinazione  residenziale,

insediamenti produttivi e impianti tecnologici di rilievo;
• cancelli - punti dove, in relazione all’intensità dell’evento, possa essere interrotta

la viabilità di ingresso e uscita dagli abitati e le strade di scorrimento principali,
anche in entrambi i sensi di marcia; 

• rete viaria - rete di viabilità di vario livello distinta per tipologia (asfalto, sterrato e
cemento) e stato di conservazione (discreto, cattivo);

RIMARCATO  inoltre  che  gli  elaborati  prodotti  contengono  l’aggiornamento  del
modello di intervento relativo al Piano comunale di protezione civile licenziato con la
citata propria deliberazione n. 5/2020
RAPPRESENTATO che la Regione Sardegna ha aggiornato la pianificazione a scala
regionale,  cui  i  piani  di  emergenza  comunali  devono  uniformarsi,  nello  specifico
mediante i seguenti documenti:
• manuale  operativo  per  le  allerte  di  protezione  civile  –  rischio  idraulico  e

idrogeologico  (deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  53/25  del  29  dicembre
2014);

• linee guida per la pianificazione comunale e intercomunale di protezione civile,
pubblicate  come  allegato  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  20/10  del
12.4.2016, aggiornate alle indicazioni operative emanate in data 10 febbraio 2016
dal Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• Piano regionale di  protezione civile per il  rischio idraulico, idrogeologico e da
fenomeni  meteorologici  avversi  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 1/9 del 8 gennaio 2019;

VISTA la seguente normativa nazionale e regionale in materia di protezione civile:
• D. Lgs. n. 1 del 2.1.2018 e ss.mm.e ii. – Codice della protezione civile;
• D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e ss.mm.ii. inerente  “conferimento di funzioni e

compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del
capo I della legge 15.3.1997, n. 59” ed in particolare il suo articolo 108 comma 1,
lettera  c),  il  quale  attribuisce  ai  comuni,  fra  l’altro,  le  funzioni  relative  “alla
predisposizione dei  piani  comunali  di  emergenza ...”,  sulla base degli  indirizzi
regionali; 

• manuale operativo per la predisposizione di un piano comunale o intercomunale
di protezione civile – pubblicato dal Dipartimento di protezione civile nel mese di
ottobre del 2007 – Ord. P. C. M. del 28 agosto 2007, n. 3606;

3



• legge regionale Sardegna n. 9 del 12.6.2006, che demanda specificatamente alla
competenza comunale la predisposizione e l'attuazione dei piani comunali  e/o
intercomunali di emergenza;

SPECIFICATO  che  con  provvedimento  del  preposto  dirigente  Comandante  del
Settore  in  epigrafe  l'Istruttore  direttivo  Dott.  Francesco  Pilichi,  in  possesso  dei
requisiti  professionali  richiesti,  è  stato  nominato,  quale  Responsabile  unico  del
procedimento,  in  relazione  alla  procedura  in  parola,  con  le  funzioni  previste
dall'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
RAVVISATA l’opportunità e la ragionevolezza di provvedere alla approvazione dello
studio redatto dalla Dott.ssa Manuela Sedda, composto dagli  elaborati  elencati  in
narrativa depositati agli  atti  della presente deliberazione, come aggiornamento del
piano di protezione civile comunale con specifico riferimento agli scenari di rischio
neve e ghiaccio;
CONFERMATA la necessità di  dare mandato alla Giunta  comunale in ordine agli
adempimenti  propedeutici  alla  costante  revisione  aggiornamento  del  Piano  di
protezione  civile  al  fine di  consentire  un rapido ed efficiente dispiegamento delle
proprie finalità;
AVUTO riguardo al D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e al vigente Statuto comunale; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione,  ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del
decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii,  il parere favorevole del responsabile
del servizio sulla regolarità tecnica e l’attestazione circa la non rilevanza contabile a
cura del responsabile di ragioneria; 
RIFERITO inoltre che sulla proposta di deliberazione è stato esperito, per impulso
del Settore procedente, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura
del Segretario generale, con esito favorevole;
VISTI: 
• il parere favorevole espresso dalla Municipalità della Nurra in data 15.9.2021;
• il  parere  favorevole  espresso dalla  6^  Commissione consiliare  permanente  in

data 21.9.2021; 
RITENUTO di procedere, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici,
alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

VISTO l’esito unanime della votazione espressa per chiamata nominale ed accertata
con l’assistenza della scrutatrice, la consigliera Fundoni e degli scrutatori, i consiglieri
Palopoli e Masia, presenti 31, votanti e favorevoli 30, il Presidente non prende parte
alla votazione,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte quali parte integranti e sostanziali della
presente deliberazione;

2. di  approvare,  per  l’effetto,  l’aggiornamento  del  Piano  di  protezione  civile
comunale  con  specifico  riferimento  allo  scenario  di  rischio  da  fenomeni
meteorologici avversi da neve e ghiaccio redatto in attuazione della normativa

4



riportata in narrativa, costituita dagli elaborati  depositati  agli  atti  della presente
deliberazione;

3. di  demandare  alla  Struttura  comunale  di  protezione  civile  i  successivi  atti  di
gestione; 

4. di demandare alla Giunta comunale in ordine agli adempimenti propedeutici alla
costante  revisione  aggiornamento  del  Piano  di  protezione  civile  al  fine  di
consentire un rapido ed efficiente dispiegamento delle proprie finalità; 

5. di approvare gli elaborati di seguito elencati, i quali costituiscono documentazione
amministrativa  ai  sensi  dell’articolo 22  della  legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,
depositati agli atti della presente deliberazione:
elaborati:
• Procedure operative rischio neve e ghiaccio;
• Modello  di  intervento  (aggiornamento)  allegato  al  Piano  comunale  di

protezione civile;
• D.V.D. 1 – cartografia in formato *.pdf costituita da 51 tavole: 

a) aree protezione civile; 
b) esposti neve ghiaccio;
c) punti di monitoraggio e controllo;
d) punti sensibili;
e) viabilità.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’esito unanime della votazione espressa per chiamata nominale ed accertata
con l’assistenza della sopra citata scrutatrice e dei sopra citati scrutatori, presenti 31,
votanti e favorevoli 30, il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile riconosciuta
l’urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

6



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

7


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Arru, Corda, Lugliè e Masala e gli Assessori: Meazza, Mulas, Sardara e Sassu.
	È assente l’Assessore Lucchi.




